[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.01.2023

                                                             №196
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Плана реализации отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» на 2023 год муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы
В соответствии с постановлениями администрации города Слободского от 18.07.2019 № 1468 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «город Слободской», от 29.11.2019 № 2377 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План реализации отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» на 2023 год муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы. Прилагается.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Трегубову С.Л.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава города Слободского
          И.В. Желвакова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Слободского

от 31.01.2023    № 196
ПЛАН
реализации отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» на 2023 год муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы
Цель отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» - противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской», от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счёт повышения эффективности профилактики правонарушений.

Для выполнения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

2. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном отношении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
3. Проведение информационной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.

4. Выработка и реализация профилактических мер по устранению причин и обстоятельств, способствующих радикализации населения.
5. Приведение антитеррористической защищенности социально значимых объектов, объектов транспортного комплекса и мест массового пребывания людей в соответствие установленным требованиям российского законодательства.

6. Устранение причин, условий и обстоятельств, способствующих вовлечению лиц, подверженных идеологии терроризма и попавших под её влияние, в преступную деятельность.

         7. Недопущение наличия экстремистских надписей на элементах благоустройства территории города и стенах зданий и сооружений.

8. Формирование в молодёжной среде атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанного на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
9. Обеспечение условий для успешной социальной культурной адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма и экстремизма.
10. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

11. Усиление мер безопасности граждан в период проведения массовых мероприятий на территории города.
          План реализации мероприятий предусмотрен для достижения цели и решения поставленных задач.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Сроки исполнения
	Источник и объем финансирования (тыс. руб)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение заседаний консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации города Слободского
	Консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации города Слободского
	По мере необходимости
	Без финансирования

	2.
	Проведение заседаний постоянно действующей антитеррористической комиссии муниципального образования «город Слободской»
	Антитеррористическая комиссия муниципального образования «город Слободской»
	Ежеквартально
	Без финансирования

	3.
	Мониторинг  освещения  в   средствах массовой информации фактов наруше​ния принципа равенства граждан  в зависимости   от    расы,    национальности, языка, отношения к религии, убежде​ний, принадлежности к общественным объединениям
	Начальник управления по профилактике правонарушений
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	4.
	Организация и проведение пропагандистской работы в учреждениях образования и культуры с целью разъяснения сущности терроризма и экстремизма, их истоков и последствий
	Руководители учреждений культуры и образовательных организаций,
начальник управления по профилактике правонарушений,

главный специалист по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	5.
	Проведение уроков-бесед для учащихся образовательных организаций:

-  «Что такое экстремизм»;

- «Мы против насилия и экстремизма»

	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»
	Апрель,
сентябрь
	Без финансирования

	6.
	Организация тематической выставки «Что такое экстремизм»

	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»
	Ноябрь
	Без финансирования

	7.
	Разработка, изготовление (приобретение) и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (листовок, памяток, плакатов) по вопросам противодействия экстремизму и терроризму
	Начальник управления по профилактике правонарушений,
главный специалист по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности
	В течение года
	5,0
Местный бюджет

	8.
	Оказание содействия социально ориентированным некоммерческим организа​циям    по соци​альной и культурной адаптации ми​грантов
	Начальник управления по профилактике правонарушений,

консультант  по молодежной политике отдела образования и молодежной политики, консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	В течение года
	Без финансирования

	9.
	Размещение на официальном сайте администрации города Слободского и официальной странице в социальной сети «Вконтакте» информационных материалов, направленных на профилактику и противодействие экстремизму и терроризму
	Начальник управления по профилактике правонарушений,
главный специалист по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства,
организационный отдел
	01.07.2023
31.12.2023
	Без финансирования

	10.
	Выявление и пресечение изготовления и распространения литературы, аудио - и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Начальник управления по профилактике правонарушений,
МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	11.
	Выявление и контроль за ликвидацией экстремистских надписей на элементах благоустройства территории города и стенах зданий и сооружений
	Консультант по молодежной политике отдела образования и молодежной политики,
волонтёры,
управляющие компании города Слободского (по согласованию)
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	12.
	Реализация проекта по организации досуговой деятельности несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, «Здоровый досуг»
	Консультант по молодежной политике отдела образования и молодежной политики
	Январь- май
	Без финансирования

	13.
	Проведение регулярных обследований многоквартирных домов на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений, цокольных, технических этажей, электрощитовых и др. подсобных помещений
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского,
управляющие компании города Слободского (по согласованию)
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	14.
	Организация в образовательных организациях города профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в деятельность религиозных сект и экстремистских организаций
	Отдел образования и молодежной политики,
образовательные организации города Слободского
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	15.
	Участие в проведении в учреждениях культуры и образовательных организациях мероприятий и акций «Большой этнографический диктант», «Большой исторический диктант»
	Отдел образования и молодежной политики,
образовательные организации города Слободского,

МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»

	По отдельному плану
	Без финансирования

	16.
	Привлечение общественности города к деятельности добровольных народных дружин,  активизация работы внештатных сотрудников полиции по вопросам предупреждения и профилактики возникновения террористических актов

	Начальник управления по профилактике правонарушений,

МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	17.
	Обследование  образовательных и иных организаций с массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения на предмет антитеррористической защищенности
	Администрация города Слободского,

Слободской МОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Кировской области» (по согласованию),
МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	В течение года
	Без финансирования

	18.
	Проведение внезапных проверок состояния физической защищенности объектов, подведомственных администрации города Слободского
	Администрация города Слободского,

Слободской МОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Кировской области» (по согласованию),
МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	В течение года
	Без финансирования

	19.
	Размещение в СМИ информации о вынесенных в РФ приговорах по уголовным делам террористического и экстремистского характера
	Начальник управления по профилактике правонарушений
	В течение года
	Без финансирования

	20.
	Организация и проведение профилактических рейдов в места массового отдыха и скопления молодёж
и с целью выявления экстремистки настроенных лиц
	Начальник управления по профилактике правонарушений,
МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Не менее 4 рейдов в год
	Без финансирования

	21.
	Мониторинг библиотечного фонда на наличие в нём материалов экстремистского характера, доступа к сайтам экстремистских организаций
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»,
начальник управления по профилактике правонарушений

	В течение года
	Без финансирования